XXIV. Promesse faite et figurée

(crue et vue dans les Livres des Rois)

49. Anna, femme d'Elchana, qui était stérile, fit vœu que, si Dieu lui donnait un fils, celui-ci resterait dans la maison du Seigneur de son enfance à sa vieillesse (cf. *I Sam.* 1, 11). Ce fils lui fut donné, et d'elle naquit Samuel qu'une

Samuhel, quem ablactatum, ut promiserat, reddidit
 5 domino. Eiusque gratiae fuit dum paruulus uersaretur
 in templo, ut et diuina responsa acciperet et ei futura
 dominus nuntiaret. Sed is non tantum in figura mutauit
 ordinem sacerdotii quantum in illo tria quaedam inueniun-
 10 tur quae Christo sunt domino consignanda. Dux enim et
 sacerdos et propheta effectus est populi. Ducem si quaeris
 Christum, Danihel propheta de ipso : Dux, ait, militiae
 caelestis. Sacerdotem si quaeris Christum, Dauid dicit :
 15 *Tu es sacerdos in aeternum secundum ordinem Melchisedech.*
 Prophetam si quaeris Christum, ipse de se ipso in euangelio
 dicit : *Non est propheta sine honore nisi in patria sua.*

Dum igitur filii Heli sacerdotis maligne agerent, indebite
 praesumentes partes alias uesci ex carnibus immolandis
 quas illis non mandauerat Deus, ac primitus sibi, postea
 20 Deo debere offerri, insectantes etiam mulieres uenientes
 ad templum, cum eis flagitia perpetrabant. Quibus
 sceleribus confectis, iratus Deus proelium eis aduersae
 gentis inmisit. In quo non tantum caesus populus quantum
 etiam illi ipsi sacerdotes interfecti. Ipsa quoque arca Dei
 25 ab hostibus capta est. Sic enim Deus irascitur peccantibus
 sacerdotibus ut etiam sacratis locis suis uasisque non
 parcat. Dicit enim Dauid : *Reppulit Deus tabernaculum
 suum in quo habitabat in hominibus et tradidit eos in manus
 gentium et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Et
 iterum : Reppulit Deus sanctificationem suam. Item alibi :*
 30 *Si peccauerit populus, exorabit pro eo sacerdos, si autem
 sacerdos peccauerit, quis exorabit pro illo?*

1. Citation de I Sam. 2, 25 que l'on trouve aussi sous cette forme
 chez saint Augustin (A.-M. LA BONNARDIÈRE, *Biblia Augustiniana*,
 A. T., II, p. 59 et 68). Il s'agit, semble-t-il, d'une déformation du
 passage biblique qui dit en réalité : « Si un homme pèche contre un
 autre homme, Dieu sera l'arbitre ; mais si c'est contre Dieu que
 l'homme pèche, qui priera pour lui ? »

fois sevré, elle rendit au Seigneur selon sa promesse (cf. *ib.*,
 24-28). Il bénéficiait d'une telle grâce, lorsque, tout petit,
 il vivait dans le temple, qu'il recevait des messages divins
 et que le Seigneur lui annonçait l'avenir (cf. I Sam. 3).
 Non seulement il changea, en figure, l'ordre du sacerdoce,
 mais on trouve aussi en lui trois fonctions que le Christ
 Seigneur devait consacrer : il fut, en effet, à la fois chef,
 prêtre et prophète du peuple. Tu veux voir dans le Christ
 le chef ? Le prophète Daniel a dit de lui : « Chef de la milice
 céleste » (cf. *Jos.* 5, 4. Cf. *Dan.* 8, 11). Dans le Christ tu veux
 voir le prêtre ? David dit : « Tu es prêtre pour l'éternité
 selon l'ordre de Melchisédech » (*Ps.* 109, 4). Dans le Christ
 tu veux voir le prophète ? Il dit de lui-même dans l'évan-
 gile : « Il n'y a de prophète sans honneur que dans sa patrie »
 (cf. *Lc* 4, 24).

Donc, les fils du prêtre Éli se conduisaient mal, ils
 s'arrogeaient indûment le droit de prendre dans les viandes
 sacrificielles certaines parties que Dieu ne leur avait pas
 commandé de consommer, ils pensaient que le sacrifice
 devait être offert à eux d'abord, et à Dieu ensuite (cf. I
 Sam. 2, 12-17), ils poursuivaient même les femmes qui
 venaient au temple, et ils commettaient avec elles des fautes
 (cf. *ib.*, 22). Irrité par l'accomplissement de ces crimes, Dieu
 leur envoya une bataille contre une nation ennemie (cf. I
 Sam. 4, 1) : non seulement le peuple y fut défait, mais les
 prêtres eux-mêmes y succombèrent ; et jusqu'à l'arche de
 Dieu qui fut prise aussi par l'ennemi (cf. *ib.*, 11). Car c'est
 ainsi que Dieu s'irrite contre les prêtres qui pèchent : il
 n'épargne pas même les lieux et les objets sacrés. David
 dit : « Dieu a repoussé son tabernacle où il demeurait chez
 les hommes, et il les a livrés » aux mains des nations, et
 ceux qui les haïssaient sont devenus leurs maîtres (*Ps.* 77,
 60-61) ; et encore : « Dieu a repoussé ses saintes cérémonies »
 (*Ps.* 88, 40) ; et ailleurs encore : « Si le peuple pèche, le
 prêtre priera pour lui, mais si c'est le prêtre qui pèche, qui
 priera pour lui ? »

50. Ei mihi! Cum magno gemitu et inexplibili fletu dicam, dicam praecurrentibus peccatis impieque agentibus nobis nostris quoque haec mala prouenire temporibus. Arcam uero Dei quam ceperant hostes, ea ueneratione colendam esse crediderunt ut in templo dei sui Dagon conlocandam arbitrarentur. Sub cuius potentia sequenti die idolum suum elisum prostratumque uiderunt. Sed hoc casui dantes, rursum eum uncis fortioribus ualidioribusque defigunt. Quem postera die confractum comminutumque coram arca intuentes, quidnam illud esset minime repperiunt. Ipsa quoque gens graui atrocique plaga percussa est, quam Dauid propheta sub quodam pudore testatur dicens : *Percussit inimicos suos retrorsum, obprobrium sempiternum dedit illis. Nec ualuerunt huius turpitudinis euadere ultimam poenam nisi arcam Dei quam ceperant donis appositis reddidissent.*

Videant metuantque reges et gentes quae penes se sacrata omnipotentis Dei uasa nunc usque captiua retinent eaque reddere detractant. Quae enim mala uentura credimus eis qui nomen illud quod est super omne nomen, in uasis eius sacratis honorare noluerunt? cum sic punitos arcam Dei honorantes diuina testetur historia, quamuis iam et hic coeperit uindictam facere Deus de inimicis suis.

51. Idem uero ille contumax Hebraeus populus, spreto Samuhelis ducatu, sibi regem fieri petiit iratusque dominus ait Samuheli : *Non te isti sed me spreuerunt*, ut illud etiam tunc signaretur quod post dixerunt Pilato, spernentes

1. Nous avons préféré la leçon *donis* de *H* et *B* à la leçon *anis* que portent les quatre mss issus de *x* : cette dernière n'est guère conforme à la modestie de langage de l'auteur, et ce genre d'altérations est familier à *x*.

2. Allusion à Geiséric qui avait prescrit la confiscation aux églises des vases consacrés. Cf. *supra*, *Introd.*, p. 73 et n. 5.

50. Malheur à moi ! je le dirai, je le dirai avec de grands gémissements et des larmes insatiables, de notre temps aussi pareils malheurs se produisent, entraînés par nos péchés et notre conduite impie. Quant à l'arche de Dieu, les ennemis qui l'avaient prise crurent devoir l'entourer d'une telle vénération qu'ils jugèrent nécessaire de la placer dans le temple de leur dieu Dagon (cf. I *Sam.* 5, 2). Le jour suivant, ils trouvèrent leur idole abattue et terrassée sous la puissance de cette arche. Imputant cet accident au hasard, ils fixent à nouveau l'idole avec des crochets plus solides et plus forts (cf. *ib.*, 3). Le lendemain, ils la voient brisée et mise en morceaux devant l'arche et ne peuvent découvrir ce qui s'était passé (cf. *ib.*, 4). Et voilà aussi que la nation elle-même fut frappée d'un fléau grave et terrible (cf. *ib.*, 6) que le prophète David atteste d'une façon assez pudique par ces mots : « Il frappa ses ennemis par derrière, il leur donna un opprobre éternel » (*Ps.* 77, 66). Ils ne purent échapper au châtement ultime de cette honte qu'en rendant l'arche de Dieu qu'ils avaient prise, avec des présents¹ placés à côté (cf. I *Sam.* 6, 4.17).

Qu'ils voient donc et qu'ils craignent, ces rois et ces peuples qui, aujourd'hui encore, retiennent chez eux en captivité et refusent de rendre les objets sacrés du Dieu Tout-Puissant². Car quels malheurs ne devons-nous pas croire qu'il arrivera à ceux qui n'ont pas voulu honorer, sur les vases sacrés qui le portent, ce nom qui est au-dessus de tout nom (cf. *Phil.* 2, 9)? — alors que telle a été, l'histoire sainte nous l'atteste, la punition de ceux qui avaient honoré l'arche de Dieu ; d'ailleurs, déjà à cette époque, Dieu a commencé à se venger de ses ennemis.

51. Ce même peuple hébreu, toujours rebelle, repoussant le commandement de Samuel, demanda à celui-ci de lui donner un roi (cf. I *Sam.* 8, 5) et le Seigneur irrité dit alors à Samuel : « Ce n'est pas toi qu'ils ont repoussé, c'est moi » (cf. *ib.*, 7), pour que fût annoncée dès ce moment-là la parole dite plus tard à Pilate par les Juifs qui repoussaient

5 Iesum dominum regem : *Nos non habemus regem nisi solum Caesarem.* Dedit tamen eis dominus regem Saul, filium Chis, de tribu Benjamin, qui eos regia potentia afflixit annis XL. Omnis itaque anima quae leuem Christi domini iugum repudiat, sic meretur affligi. Quibus dum
10 dominantur mali duces, principes, sacerdotes, audiunt : Dedi uobis regem secundum cor uestrum. Ipsi quoque caueant qui has accipiunt potestates, si cupiditate dominantis nec consulentis affectu suscipiunt, si ministrari eligunt ac non potius ministrare. Quod dominus et per
15 semetipsum et per prophetam Osee increpat dicens : *Canaan in manu eius slatera <in>iustitiae, dominationem enim elegit.* Et in euangelio ipse : *Qui uoluerit maior esse in uobis, erit uester seruus, sicut et filius hominis non uenit ministrari sed ministrare.*